
FARAKLiT 

Müslüman alimler. bir taraftan "pa
rakletos" şeklinde geçen kelimenin "Ah
med" anlamına gelen "perikleitos"un tah
rif edilmiş biçimi olduğunu ileri sürer
ken diğer taraftan Yuhanna ineili'ndeki 
parakletas kelimesinin gerek Hz. fsa için 
kullanılmış olması gerekse İncil'de zik
redilen nitelikler i sebebiyle Kutsal Ruh 
olamayacağını . Hz. fsa gibi bir Allah el
çisine delalet ettiğini ve bu elçinin de Hz. 
Muhammed olduğunu ortaya koymuş

lardır. 
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İslami kaynaklara göre 
Mekke bölgesinin 

Ahd-i Atik'teki adı. 
.J 

İbranice'si Paran olup Ahd-i Atik'te bir 
çölün ve bir dağın adı olarak geçmekte
dir. Bu kelimenin revrat'ta yer alan (Tek
vin, .14/ 6) El-Paran şekli Paran çölüne 
yakın bir bölgeyi veya çöldeki bir mev
kii ifade etmektedir (A. Mo! ini, V 1 ı . s. 
ı 89). Kelime Grekçe'ye Fa ran olarak geç
miştir. 

Faran (Paran) isminin hangi coğrafi böl
geyi ifade ettiği konusunda Ahd-i Atik 
ile islami kaynaklardaki bilgiler arasın
da farklılık vardır. Ahd-i Atik'e göre Hz. 
ismail annesi Hacer ile birlikte Paran çö
lünde yaşamış (Tekvin. 2 ı 1 2 ı ı; israiloğul-
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ları Mısır'dan çıkışlarının ikinci yılında 

ikinci ayın yirminci gününde Sina çölün
den göç ederek Paran çölünde konak
lamışlar ( Say ıl ar, ıo ; ıı - ı 2 ) ; Hz. Musa 
Ken'an diyarında ( Mısır) ne olup bittiğini 
öğrenmeleri için her kabileden seçtiği 

adamları Paran çölünde iken oraya gön
dermiş [ Say ıl a r, 13/3. 26); Erden'in öte 
tarafındaki çölde Paran ile Tofel. La
ban, Hatserot ve Di -zahab arasındaki 

Araba 'da onlara hitap etmiş (Tesniye. 
ı 1 ı ): Samuel'in ölümü ve Rama'da def
nedilmesinden sonra Hz. Davud Paran 
çölüne inmiş (I. Samuel. 251 ı) ; yine Hz. 
Davud Ed om· u aldığında Ed o mil er' in 
kralı Hadad Mısır ' a gitmek üzere kaç
mış, Midyan'dan Paran'a, oradan da Mı
sır ' a geçmiştir (1 Krallar. ı ı 1 ı 6- ı 8) is
railoğulları'nın kırk yıllık çöl hayatının 

otuz sekiz yılını geçirdikleri bu bölgenin 
(Tesniye. 2/ 14 ), yukarıdaki bilgiler ışı

ğında Ölüdeniz ile Akabe körfezi arasın
da ve Sina yarımadasının doğusunda ol
duğu anlaşılmaktadır. 

Ahd-i Atik'te iki yerde ise Paran ulu
hiyyetin tecelli ettiği bir dağ olarak zik
redilmektedir (Tesniye, 33/ 2: Habakku k. 
3/3). Söz konusu bölümlerde rabbin Si
na 'dan geldiği. Seir' den doğduğu, Pa
ran dağından parladığı (Tesniye, 33/ 2), 

Allah'ın Teman 'dan. Kuddüs 'ün Paran 
dağından geldiği (Habakkuk, 3/3) belir
tilmektedir. 

Ahd-i Atik'te Paran dağı ile ilgili bil
giler dağın coğrafi konumunu tesbite 
imkan vermemektedir. Bu sebeple ba
zıları bu dağın Aynikadis'in 46 km. gü
neyinde. Edom'un 80 km. batısında, Si
na 'nın 200 km. kuzeyindeki Cebelimuk
rah olduğunu söylerken bazıları da Si
na'dan kuzeydoğuya doğru Akabe kör
fezinin batı sahili boyunca Edom'a ka
dar uzanan dağ silsilesi olduğunu ileri 
sürmektedirler (A. Molini. V 1 ı , s. ı 90) . 

islami kaynaklarda Faran İbranice ke
limenin Arapçalaşmış şekli olarak belir
tilir ve Mekke'nin veya Mekke dağlarının 
revrat'ta zikredilen ismi olarak göste
rilir ki gerçek olan da budur (Yakut, IV, 
225) Zira Kur 'an-ı Kerim'de, Hz. İbra
him'in zürriyetinden bir kısmını Beytül
haram ' ın yanında ekinsiz bir vadiye yer
leştirdiği (ibrahim 14/ 37), evin temelle
rinin ise İbrahim ve ismail tarafından 
yükseltildiği (ei-Bakara 2/ I 27) belirtil
mektedir. Bu vadi Mekke vadisi. ev de 
Kabe olduğuna göre Hz. ismail ile an
nesinin yerleştiği ve yaşadığı yer o böl
gedir. Nitekim revrat'ta İsmail'in anne
si Hacer ile birlikte Paran çölünde ika-

m et ettiğine dair bilgi de (Tekvin, 2 ı 1 
2 ı) Paran ' ın Mekke olduğunu göster
mektedir. revrat'ta ki. "Rab Sina 'dan gel
di. Seir 'den (Fili st in dağl a rı) doğdu. Pa
ran dağından parladı" (Tesniye, 33 / 2) 
ifadesi, islami kaynaklarda Hz. Muham
med'in geleceğinin müjdelenmesi ola
rak yorumlanmakta ve şu şekilde açık
lanmaktadır : Rabbin Sina 'dan gelmesi 
Hz. Musa ile konuşması, Seir'den doğ
ması Hz. lsa'ya ineil-'i indirmesi, Paran 
dağından parlaması da Hz. Muhammed'e 
Kur 'an-ı Kerim'i inzal etmesidir. 
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el-FARIK BEYNE'l -MAHLÜK . . 
ve'l-HALiK 

( J]WI_, ~\ :,r.: J; l..il l) 

Abdurrahman Baçecizade'nin 
(ö. 1912) 

Hıristiyanlığa reddiye olarak 
kaleme aldığı eseri. 

.J 

Abdurrahman b. Selim b. Abdurrah
man Baçecizade 1248'de (1832) Bağ
dat'ta doğdu. Hayatı hakkında kaynak
larda yeterli bilgi yoktur. Bir süre Bağ
dat Ticaret Mahkemesi reisliği yaptık

tan sonra Osmanlı Meclisi'ne naib ola
rak seçildi. Baçecfzade 1330 ·da ( 1912) 
Bağdat'ta vefat etti (lzahu ' /-meknan, ll , 
ı 53; Zirikli, III , 307). Gorgis Awad, her
halde eserinin basım tarihinden hareket
le 1904 yılı dolaylarında öldüğünü kay
detmektedir. 

Baçecizade 1894'te Bağdat'tan İstan
bul'a giderken hıristiyan din adamları
nın islam'ı eleştiren, Hz. Muhammed'in 
peygamberliğini inkar ederek Hz. isa hak
kında yanlış fikirler ileri süren eserlerin
den bir kısmını inceleme imkanı bulmuş
tu. istanbul 'a vardıktan sonra insanla
rın zihnini karıştıran, yalan yanlış fikir
lerle dolu bu tür eserlerin çokluğu kar
şısında önce hıristiyanların iddialarına 

temel olarak aldıkları inciller'in gerçek 



mahiyetleriyle ilgili araştırma yapmanın 
gerekli olduğunu duşünerek, hıristiyan 
mütefekkirlerin gerek Tanrı gerekse Hz. 
isa hakkındaki inançlarının batı! oldu
ğunu ortaya koymak üzere bu eserini 
kaleme almıştır. 

el -Fô.nk beyne'l-mal]lılk ve'l -l]ô.
li~ bir mukaddime ile dört bölümden 
oluşmaktadır. Müellif her bölümde bir 
İncil olmak üzere dört in cil 'in tahlilini 
yapmakta ve inciller arasındaki tutarsız
Iıkları ortaya koymaktadır. Mukaddime
de hıristiyanların inançları hakkında. iz
zeddin el-Muhammedf'nin el-Fô.şıl bey
ne'l-ha~ ve'l - bô.tıl adlı eserinden nak
len bilgi vermekte, Alüsf'nin el-Cevô.
bü '1- tesi}ı limô. leffe~ahil cAbdülme
sih 'i nden de iktibaslarda bulunmakta
dır. Kutsal kitaplar külliyatına dair hı

ristiyanların farklı düşüncelerini nakle
den yazar bu ihtilaflara delil olarak Ori
gene, Eusebius, St. Jerôme'un görüşle
rini aktarmakta, apokrif denilen inciller 
hakkında bilgi vermektedir. inci ller' in 
Hz. isa 'dan sonra tedvin edildiğini, bu 
yüzden pek çok yanlışın karışmış oldu
ğunu, hatta çeşitli dönemlerde yapılan 
tercüme ve neşirlerde farklılıklar bulun
duğunu ifade eden yazar, bu tür muka
yeseler ve Kitab-ı Mukaddes'ten ikti
baslar için 1848 ·de Londra· da basılan 

Kitab-ı Mukaddes ile 1884'te Beyrut'ta 
neşredilen Arapça tercümeyi esas aldı

ğını belirtmektedir. 

Müellif eserinin büyük bir kısmını bi
rinci bölümde tahlil ettiği Matta inci
li'ne ayırmıştır (s ı 9-3 ı 6) Batı kaynak
larına dayanarak Matta ineili'nin İbrani
ce yazıldığını, daha sonra Grekçe'ye ter
cüme edildiğini, bugün İbranice nüsha
nın mevcut olmayıp Grekçe nüshanın 
muteber kabul edildiğini söyleyen ya
zar, bu incil'i Grekçe'ye çeviren müter
cimin pek çok noktada metni tahrif et
tiğini kaydetmektedir. Matta ineili'nin 
27. babını tahlil ederken Hz. isa 'nın çar
mıha gerildiğine dair hıristiyan inancını 
akli ve nakli delillerle çürütmeye çalış

maktadır. İkinci bölümde Markos ineili'
nin yazarı ve yazılış tarihi hakkında bil
gi veren müellif, bu İncil'in çeşitli babla-. 
rını tahlil ederek diğer inciller' le karşı
laştırmaktadır. Üçüncü bölümde Luka 
ineili'nin yazarı ve yazılış tarihi konu
sunda hıristiyanlar . arasındaki ihtilaflar 
nakledilmekte, çeşitli babları tahlil edi
lerek çelişkileri ortaya konmaktadır. Yu
hanna ineili'nin ele alındığı dördüncü bö-

!ümde bu İncil'in yazarı ve yazılış tarihi 
hususunda farklı görüşlerin bulunduğu 
belirtilir; daha sonra İncil'in muhtevasın
daki çelişki ve tutarsızlıklar anlatılır. Bu 
arada faraklit* meselesinin tahlili yapıla
rak Yuhanna ineili 'n deki faraklitin Hz. 
Muhammed olduğu sonucuna varılır. 

Baçecizade eserini yazarken islam ve 
hıristiyan kaynaklarından faydalanmış 

ve bunları eserinde zikretmiştir. islami 
kaynaklar arasında Rahmetullah el-Hin
di'nin İzhô.rü'l-hakk'ı, Hüseyin el-Cisr'in 
Risô.letü'l - fiamidiyye'si, izzeddin el
Muhammedi'nin el-Fô.sıl beyne'I-rtak 
ve '1- bô.p.l'ı, Alüsf'nin el- Cevô.bü '1- ie
sih 'i; hıristiyan kaynakları arasında ise 
Adam Clarke, J. A. Fabricius, N. Lardner. 
Nevfel b. Ni'metullah b. Circis'in eserle
ri sayılabilir. Müellif inciller'in yazarları. 
yazılış tarihleri, bugün nisbet edildikleri 
şahıslara aidiyetleri hususundaki bilg ileri 
Batılı Kitab-ı Mukaddes tenkitçilerinden 
nakletmekte, verdiği bilgilerden Batı'da 
bu konudaki en son ilmi çalışmalardan 
haberdar olduğu anlaşılmaktadır. 

.el -Fô.nk beyne'l-mal]lı1k ve'l-l]ô.lik 
1322'de (1904) Kahire'de. kenarında Şe
habeddin el-Karafi'nin el-Ecvibetü'l - fd
l]ire cani'l-es'ileti'l-tô.cire ve İbn Kayyim 
el-Cevziyye'nin Hidô.yetü 'l-hayô.rô. ii ec
vibeti'l- yehild ve'n- nasô.rô. adlı eser
leriyle birlikte yayımlanmış , daha sonra 
Ahmed Hicazi es-Sekka'nın ta'likiyle tek
rar basılmıştır (l<ahire ı 4071 ı 9871 
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FARİKİ 
(~).<ll ) 

Ebu Nasr el-Hasen b. Esed 
b. el-Hasen el-Fariki 

(ö. 487 / 1094) 

Nahiv ve lugat alimi, 
edip ve şair. 

_j 

Doğum tarihi, çocukluk yılları ve tahsil 
hayatı hakkında kaynaklarda bilgi yok
tur. Diyarbekir'in bir bölgesi olan Meyya
farikin'den olduğu ve hayatının uzun bir 

FARiKI 

devresini burada geçirdiği için Fariki nis
besiyle tanındı. Gerek kendi gözlemleri 
gerekse bazı yakın dostlarının kadınlar
la ilgili olarak yaşadığı acı tecrübelerin 
verdiği ürküntü sonucu hiç evlenmemiş
tir. Fariki bu hususa şiirlerinde de yer 
vermiştir. 

Siyasi hayatı hareketli fakat sıkıntılar 
içinde geçen Farikl'nin, Selçuklu Sultanı 
Melikşah döneminde Diyarbekir'in bir 
bölgesi olan Amid'de divan işlerini yürü
türken zimmetine para geçirmesi sebe
biyle Vezir Nizamülmülk ile araları açıl
dı ve ağır cezaya çarptırılarak hapsedil
dL Diyarbekir Emiri Mansur b. Mervan ' ın 

veya onun veziri hıristiyan tabip Ebü Sa
lim· in yardımı ile hapisten kurtulunca 
Meyyafarikin'e gitti. Burada verdiği ders
lerle tanınıp öğrencilerinden ve cahil halk 
kesiminden birçok taraftar kazanınca 
emirliğini ilan etti. Bölgenin hakimi Man
sur b. Mervan kendisini tanıyarak 486 
( 1 093) yılı başında Muhyiddevle la ka
bı ile vezir yaptı ve böylece Meyyafari
kin'i de hakimiyetine aldı. Bir süre son
ra Melikşah'ın kardeşi Tutuş Meyyafa
rikin'i fethedince Emir Mansur b. Mer
van Tutuş'un veziri Ebü'n-Necm'in yar
dımıyla ölümden kurtulabildi; Fariki ise 
Halep'e kaçtı. Selçuklu Sultanı Tutuş 487 
(1094) yılında Halep, Harran ve Urfa'yı 

da fethederek Harran' a yerleşti. Vatan 
hasretine dayanamayan Fariki Sultan 
Tutuş'un hizmetine girmek üzere Har
ran 'a geldi ve hükümdara kaside sun
du. Ancak sultana. Fariki'nin daha ön
ce Meyyafarikln'i Mansur b. Mervan'a 
teslim eden kişi olduğu hatırlatılınca 

onu öldürttü. Bazı kaynaklarda Farikl'
yi Mansur b. Mervan ·ın öldürttüğü kay
ctediliyorsa da !Yakut. VIII, 61. KütübT, ı. 

322) bu rivayet tarihi olaylara uygun düş
memektedir. Nitekim kendisi de bir bey
tinde Halep'te vatan hasretiyle göz ya
şı döktüğünü, fakat Harran'da öldürü
Jeceğini belki de bir önseziyle ifade et
miştir. 

Zamanının büyük şairlerinden olan Fa
riki akıcı bir üslüba sahiptir. Şi i rlerinde 

edebi sanatlara çok yer vermiş, özellikle 
cinas ve !üzüm-ı malayelzem sanatlarını 
fazlaca kullanmıştır. Sanatını revi ve ka
fiyeleri sağlam. ince ve latif duygular
la işlemiştir . On beş beyitlik bir şiirinde 
kafiye olarak getirdiği "ayn" kelimesini 
on beş değişik anlamda kullanması onun 
cinas sanatındaki gücünü göstermekte
dir (Yakut, VIII, 61 - 63; Hilal Nacl. s. 1 16-
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